A 6 della

della prima specie di servitù, la qua' e costituisce la condizione servile, e l'impedimento del matrimonio; e perciò quando un Uomo libero contrae matrimonio con una creduta libera, ma che in realtà, e di fatto è serva; un tal matrimonio è nullo. In Cap. Ad nostram 4. de Conjugio Servorum. Che se poi l'uomo avesse prima saputo, che la donna non era libera, e nondimeno avesse con essa contratto il matrimonio, questo matrimonio sarebbe lecito, e valido: ex Can. Si quis libet Causa 29. q. 2. & ex Alex. III. Tit. de Conjug. Servorum c. 1. S. Tommaso suppl. quest. 52. art. 1. ad 1.

Che il Servo inoltre possa contrar Matrimonio senza saputa, e contra voglia ancor del Padrone è chiaro per la ragione, che ne dà S. Tommaso nel suppl. quest. 52. art. 2. in Cap. dicendo „ Jus positivum pro-
„ greditur a jure naturali; & ideo servi-
„ tus, quæ est de jure positivo non potest
„ prejudicare his, quæ sunt de jure natu-
„ rali: sicut autem appetitus naturæ est ad
„ conservationem individui, ita est ad con-
„ servationem speciei per generationem:
„ unde sicut servus non ita subditur Do-
„ mino, quin libere possit comedere, &
„ dormire, & alia hujusmodi facere, quæ
„ ad necessitatem corporis pertinent sine
„ quibus natura conservari non potest: ita
„ non subditur ei quantum ad hoc quod
„ non possit libere matrimonium contra-
„ here etiam domino nesciente, aut con-
„ tradicente, „.

E sam. Se il servo potesse contrar matri-
mo-

menio senza saputa , e quel che è più ; con travoglia del Padrone , bisognerebbe dire che ei potesse essere usurpatore , perchè essendo egli di proprietà del Padrone , com'è appunto il Cavallo , il Campo &c. coll dare nel matrimonio una piena potestà del suo corpo alla moglie , verrebbe ad darle quello che non è suo , e così usurparebbe i diritti del proprio Padrone .

Conf. Risponderò all'addotta questione coll'Angelico Maestro : in Resp. ad 2. Servus enim , (dice egli) , est res Domini , quantum ad ea quæ naturalibus superadduntur ; sed quantum ad naturalia omnes sunt pares : unde in his , quæ ad actus naturales pertinent , servus potest alteri , invito Domino , sui corporis potestatem per matrimonium præbere , ne osta l'obbedienza dovuta dal Servo al Padrone ; poichè continua il S. Dottore , ad 2. Servus suo Domino tenetur obbedire in his quæ Dominus licite potest præcipere : sicut autem licite non potest Dominus præcipere servo , quod non comedat vel dormiat ; ita etiam nec quod a matrimonio contrahendo abstineat .

Peraltra non è stato sempre lecito ai Servi di ammogliarsi contro il volere dei loro Padroni . Poichè apprezzo i Romani era proibito ai Servi di contrar matrimonio senza il consenso de' Padroni L. 14. de Regnuptiarum ; alla qual legge la Chiesa s'accordò per molti secoli , cioè fino ai tempi di Adriano IV. il quale fu il primo che consultato da Eboardo Arcivescovo di Lisbon-